Дело № 1-297/2024 

59RS0007-01-2024-004783-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 мая 2024 года г. Перми

Свердловский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Гузеевой Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Жениховой Ж.А., 

с участием государственных обвинителей Чащиной Л.П., Демидова Е.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника Скрябина М.В.,

подсудимого ФИО4, его защитника Семериковой И.С.,

переводчика ФИО2,

рассмотрев уголовное дело в общем порядке в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Таджикистан, регистрации не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, несудимого, содержащего под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

Назарова Фирдавса, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Таджикистан, регистрации не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, неженатого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, несудимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемых в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 и ФИО4, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в составе организованной группы совершили преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В один из дней 2023 года, до ДД.ММ.ГГГГ, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее абонентский номер +№ лицо №), обладая лидерскими качествами, организаторскими способностями и достаточным уровнем знаний в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, существующих в глобальной сети «Интернет», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а так же осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области с использованием глобальной сети «Интернет» невозможна без объединения соучастников под единым руководством для осуществления преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу преимущественно из числа граждан 

<

адрес>, в том числе Республики Таджикистан, с целью получения постоянной финансовой выгоды путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, лицо №, использующее абонентский номер №, в один из дней 2023 года, до ДД.ММ.ГГГГ, используя телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств посредством Интернет-магазина, действующего в глобальной сети «Интернет», бесконтактным способом, исключая визуальный контакт участников организованной группы и приобретателей наркотических средств, путем помещения наркотических средств в специально оборудованные тайники («закладки»). После чего, в указанный период времени лицо №, обладая достаточным уровнем знаний в сфере информационных технологий, существующих в глобальной сети «Интернет», программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджеров), а именно «Telegram», «WhatsApp», зарегистрировало в указанных приложениях учетные записи, используя различные абонентские номера, в том числе абонентский номер №, предназначенные для общения между соучастниками, а также учетную запись «BOSS SHOP», предназначенную для общения с наркопотребителями, желающими приобрести наркотические средства для личного потребления, а также с соучастниками создаваемой им организованной группы. Далее лицо №, являясь организатором организованной группы, разработало схему ее функционирования и распределило роли между участниками. 

Лицо № взяло на себя роль руководителя организованной группы, возложив на себя следующие обязанности:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематической организацией незаконного сбыта наркотических средств, контроль за деятельностью соучастников;

- подыскание и привлечение соучастников, преимущественно из числа лиц, являющимися гражданами 

<

адрес>, в том числе Республики Таджикистан, проживающих на территории Российской Федерации, нуждающихся материально и готовых повысить свое материальное положение за счет средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, для выполнения в организованной группе функций «поставщиков», «оптовых курьеров», «фасовщиков - закладчиков» наркотических средств, а также «операторов по продажам» и «администратора чата»;

- проведение инструктажей по безопасности, конспирации, правилам поведения, принципам и технике оборудования тайников;

- определение объемов и розничных цен незаконно сбываемых наркотических средств;

- координирование действий соучастников, путем направления указаний о создании необходимого количества тайников с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации; 

- регулирование работы участников организованной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг;

- распределение между членами организованной группы денежных средств, полученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве денежного вознаграждения за участие в организованной группе и выполнение своих обязанностей, а также перечисление соучастникам денежных средств на оплату транспортных расходов, оплату аренды жилья для соучастников, материальное вознаграждение соучастников за исполнение возложенных на них обязанностей.

В структуру организованной группы, кроме ее организатора и руководителя вошли:

- лица, выполняющие функции «поставщиков», занимающие первую, наивысшую ступень в иерархии организованной группы, подчиняющиеся непосредственно организатору и руководителю организованной группы, которые, имея в наличии крупные партии наркотических средств, должны были обеспечивать бесперебойную поставку партий наркотических средств, хранить их в тайниках, оборудованных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, до момента передачи соучастникам, выполнявшим в преступной группе роль «оптовых курьеров», направление посредством сети «Интернет» адресов и фотоизображений оборудованных им тайников организатору, неукоснительное соблюдение мер конспирации;

- лица, выполняющие функции «оптовых курьеров», занимающие вторую ступень в иерархии организованной группы и подчинявшиеся непосредственно организатору и руководителю организованной группы, в обязанности которых входило получение от организатора и руководителя организованной группы адресов и описаний тайников с оптовыми партиями наркотического средства, изъятие наркотического средства для обеспечения организованной группы постоянным и бесперебойным каналом поступления наркотиков, доставление его в различные регионы Российской Федерации, в том числе на территорию 

<

адрес>, обеспечение безопасного хранения наркотического средства - героин, помещение его в тайники, оборудованные, в том числе, на территории 

<

адрес> для передачи соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков-закладчиков», передача информации о месте расположения тайников-закладок с наркотическим средством организатору и руководителю организованной группы, неукоснительное соблюдение мер конспирации;

- лица, выполняющие функции «фасовщиков-закладчиков», занимающие третью ступень в иерархии организованной группы и подчиняющиеся непосредственно организатору и руководителю организованной группы, в обязанности которых входило получение от организатора адресов и описаний тайников с оптовыми партиями наркотического средства - героин, изъятие наркотического средства и доставка его к месту хранения, в отдельных случаях по указанию организатора выполнение функций «оптовых курьеров» в момент их отсутствия, после чего, по указанию организатора осуществление фасовки наркотика в удобную для сбыта упаковку, кроме того самостоятельное оборудование по указанию организатора тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, направление посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» адресов и фотоизображений оборудованных ими тайников организатору, неукоснительное соблюдение мер конспирации;

- кроме того, в структуру организованной группы входили лица, выполняющие функции «оператора по продажам» и «администратора чата», в обязанности которых входило продажа наркотических средств путем общения в приложении «Telegram» в сети «Интернет» с потенциальными потребителями наркотических средств, сообщение наркопотребителям номеров банковских карт, на счета которых необходимо производить оплату приобретаемого наркотика, сообщение адресов с местами их расположения, оборудованных участниками организованной группы, которые в целях конспирации использовали различные учетные записи, в том числе @

<

данные изъяты>

В соответствии с разработанным организатором и руководителем организованной группы планом, обеспечивающим стабильность, постоянность, конспирацию деятельности организованной группы и, следовательно, длительность ее существования и невозможность изобличения ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, предусматривалось общение участников организованной группы посредством сети «Интернет» посредством интернет-мессенджеров «Telegram», «WhatsApp», сбыт наркотических средств осуществлялся только с использованием тайников, не допуская обнаружения и изъятия указанных средств посторонними лицами, исключая все личные контакты; для получения оплаты за наркотические средства, а также выплаты вознаграждения участникам организованной группы, использовались банковские карты, оформленные на третьих лиц, не имеющих отношения к незаконному обороту наркотических средств, не осведомленных о проводимых финансовых операциях. 

Лицо №, использующее абонентский номер +№, во исполнение разработанного им плана деятельности, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложило лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №) за денежное вознаграждение совместно совершать преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно обеспечивать бесперебойные поставки оптовых партий наркотических средств, хранение их до момента передачи соучастникам, выполнявшим в преступной группе роль «оптовых курьеров» в тайниках, оборудованных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, направление посредством сети «Интернет» адресов и фотоизображений оборудованных тайников организатору, неукоснительное соблюдение мер конспирации, то есть функции «поставщика».

Лицо №, желая повысить свое материальное положение, в указанный период времени, с предложением лица № согласилось, после чего стало выполнять обязанности «поставщика», осуществляя обеспечение бесперебойной поставки оптовых партий наркотических средств, хранение их до момента передачи соучастникам, выполнявшим в преступной группе роль «оптовых курьеров» в тайниках, оборудованных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, направление посредством сети «Интернет» адресов и фотоизображений оборудованных тайников организатору, неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Кроме того, лицо №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложило лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №) за денежное вознаграждение совместно совершать преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно выполнять функции «оптового курьера» - получать от него оптовые партии наркотического средства – героин, которое доставлять на территорию 

<

адрес>, где осуществлять его незаконное хранение и фасовку партиями меньшего размера, после чего помещать наркотическое средство в тайники, оборудованные на территории 

<

адрес>, информацию о которых посредством сети «Интернет» передавать лицу №, для передачи соучастникам, выполняющим в организованной группе функции «фасовщиков - закладчиков». На что лицо №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с предложением лица № согласилось.

Лицо №, являясь организатором и руководителем организованной группы, во исполнение разработанного им плана преступной деятельности, посредством сети «Интернет», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложило ФИО1 - гражданину Республики Таджикистан, временно проживающему на территории 

<

адрес>, испытывающему материальные затруднения, участвовать в совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> за денежное вознаграждение, а именно выполнять функции «фасовщика-закладчика».

ФИО1, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как добросовестного исполнителя, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на всей территории Российской Федерации запрещен, желая повысить свое материальное положение за счет денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотиков, в один из дней февраля 2023 года, до ДД.ММ.ГГГГ, согласился на предложение лица №, тем самым добровольно вошёл в состав организованной группы, при этом лицо № провело ФИО1 инструктаж по безопасности, правилам поведения, принципам и технике оборудования тайников, в том числе, о необходимости установки на мобильный телефон специального приложения «Note Cam» для фотографирования тайников с наркотическим средством. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 стал выполнять в организованной группе функции «фасовщика-закладчика», в обязанности которого входило: получение от организатора организованной группы адресов и описаний тайников с оптовыми партиями наркотического средства – героин (диацетилморфин), оборудованных соучастниками – «оптовыми курьерами», изъятие указанного наркотического средства и доставка его к месту хранения, по указанию организатора осуществление фасовки наркотика в удобную для сбыта упаковку, кроме того самостоятельное оборудование по указанию организатора тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, направление посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» адресов и фотоизображений оборудованных ими тайников организатору, неукоснительное соблюдение мер конспирации.

ФИО1, в один из дней лета 2023 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, для получения наибольшей выгоды, после согласования с организатором преступной группы, предложил своему знакомому ФИО4 – гражданину Республики Таджикистан, испытывающему материальные затруднения, выполнять часть его преступных обязанностей в организованной группе, а именно: по указанию организатора и руководителя организованной группы – лица № посредством тайников, оборудованных соучастниками, получать партии наркотического средства – героин (диацетилморфин), доставлять его к месту хранения – арендованные квартиры, где осуществлять совместно расфасовку наркотического средства в количестве и массе, указанных руководителем организованной группы; незаконно хранить наркотическое средство до момента помещения его в обособленные тайники - закладки для дальнейшего непосредственного сбыта наркопотребителям, при этом производить фотофиксацию и описание мест тайников с наркотическим средством с использованием специального приложения «Note Cam» предназначенного для фотографирования местности с точным изображением координат на фото, обещая ему материальное вознаграждение. 

ФИО4, умышленно, из корыстных побуждений, будучи проинформированным ФИО1 о незаконности данного вида деятельности, а также о том, что последний действует в составе организованной группы, о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, желая улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств в один из дней лета 2023 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, принял решение о вхождении в состав организованной группы, в которой совместно с ФИО1 выполнять функции «фасовщика – закладчика» и осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Организованная группа, созданная и руководимая лицом № с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, отличалась устойчивостью и сплоченностью, наличием иерархии, где лицо №, являлось единственным организатором и руководителем, ему были подчинены остальные члены организованной группы. Организованная группа характеризовалась единством целей и намерений, направленных на получение материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, постоянством форм, методов и способов преступной деятельности, четким распределением ролей, строгим подчинением иерархии и дисциплине руководителя, подготовкой и планированием совершаемого незаконного оборота наркотических средств, наличием конспирации, согласно которой наркотик между соучастниками передавался, бесконтактным способом, то есть через тайники, получением каждым членом организованной группы за отведенную ему роль доли прибыли от реализации наркотических средств, использование банковских карт третьих лиц, не имеющих отношения к незаконному обороту наркотических средств, не осведомленных о проводимых финансовых операциях, в целях придания правомерного вида владению денежным средствам, приобретенным в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Об устойчивости и организованности группы свидетельствовали длительность существования преступной группы, тесная взаимосвязь всех соучастников, согласованность их действий, взаимозаменяемость участников организованной группы, когда в случае выбывания одних участников их функции начинали осуществлять другие либо вновь привлеченные участники, что говорит о том, что деятельность преступной группы была рассчитана на длительный период, стабильно-функционирующая сеть незаконного сбыта наркотических средств, наличие постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, единое руководство и координация действий соучастников преступной группы, четкое распределение их функций.

Разработанная лицом № структура группы и механизм ее деятельности позволяли осуществлять «конвейерный» способ реализации наркотических средств, способствовавший быстрому извлечению доходов; обеспечивали интересы собственной безопасности и конспирации от правоохранительных органов; позволяли контролировать получение материальной прибыли от незаконного оборота наркотиков. Для обеспечения непрерывной связи, оперативности и конспирации члены преступной группы активно использовали возможности сети «Интернет». 

Денежные средства, полученные от реализации наркотического средства героин, направлялись на приобретение последующих партий наркотиков, оплату транспортных расходов, материальное вознаграждение соучастников за исполнение возложенных на них организатором обязанностей, оплату съемного жилья соучастников. Для всех членов организованной группы деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, являлась главным и основным источником доходов, так как соучастники не имели постоянного стабильного заработка, поставив своей целью получение материальной выгоды вследствие занятия преступной деятельностью.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организованная группа, созданная и руководимая лицом №, включала в себя соучастников: лицо №, выполнявшее функции «поставщика», лицо №, выполнявшее функции «оптового курьера», ФИО1 и ФИО4, выполнявших функции «фасовщика-закладчика», а также других соучастников, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

1. Так, в один из дней августа - сентября 2023 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, являясь организатором и руководителем организованной группы, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, дало указание лицу № доставить партию наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 123,62 грамма в 

<

адрес> для передачи лицу №, выполняющему в группе функции «оптового курьера», и доставки наркотического средства на территорию 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта. В указанный период лицо №, выполняя принятые на себя обязательства, действуя совместно и согласованно со всеми участниками организованной группы, поместило партию наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 123,62 грамма, в тайник, оборудованный в лесном массиве на территории 

<

адрес>, о чем сообщило лицу №.

После чего, в период до ДД.ММ.ГГГГ, в связи с невозможностью лица № получить на территории 

<

адрес> партию наркотического средства – героин и доставить ее на территорию 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта, лицо №, посредством приложения «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дало указание ФИО1 на выполнение функций «оптового курьера», обещая более высокое материальное вознаграждение, а именно получить на территории 

<

адрес> оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), доставить его на территорию 

<

адрес>, где осуществлять его незаконное хранение в безопасном месте в целях последующего незаконного сбыта. На что ФИО1 согласился и ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО4 прибыли в 

<

адрес>. Далее, продолжая осуществлять единый преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, посредством приложения «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО1 и ФИО4 информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), оборудованного лицом №. Затем ФИО1 и ФИО4 в вышеуказанный период времени действуя совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы и другими ее участниками, согласно отведенной им роли в организованной группе, выполняя указания лица №, прибыли на территорию 

<

адрес>, где из тайника, оборудованного лицом № в лесном массиве, извлекли наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 123,62 грамма, которое доставили в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> где хранили с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, ожидая дальнейших указаний организатора. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, лицо № посредством приложения «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дало указание ФИО1 и ФИО4 о необходимости расфасовки наркотического средства необходимой массой и оборудования тайников с наркотическим средством для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям на территории 

<

адрес>. После чего, с ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО4, выполняя отведенную им в организованной группе роль, взяв часть расфасованного ими наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 35,79 грамма, с целью оборудования тайников для последующего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «BOSS SHOP», прибыли на территорию 

<

адрес>, где намеревались выполнить указания лица №.

Оставшуюся часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 87,83 грамма, ФИО1 и ФИО4 продолжили хранить в комнате № 224 дома № 15 по ул. Серебрянский проезд г. Перми с целью последующего незаконного сбыта.

Однако организатор и руководитель организованной группы – лицо №, лицо № – «поставщик», ФИО1 и ФИО4, выполнявшие в организованной группе функции «фасовщиков-закладчиков», и другие соучастники, действуя в составе организованной группы довестидо конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 35,79 грамма, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 35 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. В ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ с 02 часов 25 минут до 02 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 35,79 грамма.

Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель – лицо №, лицо № – «поставщик», ФИО1 и ФИО4, - «фасовщики-закладчики» и другие лица, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), общей массой 35,79 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

2. В один из дней августа - сентября 2023 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, являясь организатором и руководителем организованной группы, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, дало указание лицу № доставить партию наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 123,62 грамма, в 

<

адрес> для передачи лицу №, выполняющему в преступной группе функции «оптового курьера» и доставки наркотического средства на территорию 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта. В указанный период лицо №, выполняя принятые на себя обязательства, действуя совместно и согласованно со всеми участниками организованной группы, поместило партию наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 123,62 грамма, в тайник, оборудованный в лесном массиве на территории 

<

адрес>, о чем сообщило лицу №.

После чего, в период до ДД.ММ.ГГГГ, в связи с невозможностью лица № получить на территории 

<

адрес> партию наркотического средства – героин и доставить ее на территорию 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта, лицо №, посредством приложения «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дало указание ФИО1 на выполнение функций «оптового курьера», обещая более высокое материальное вознаграждение, а именно получить на территории 

<

адрес> оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), доставить его на территорию 

<

адрес>, где осуществлять его незаконное хранение в безопасном месте в целях последующего незаконного сбыта, в связи с чем сообщило ФИО1, выполнявшему в организованной группе функции «фасовщика-закладчика», информацию о месте расположения оборудованного лицом № тайника с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

ФИО1 и ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы и другими ее участниками, согласно отведенной им роли в организованной группе, выполняя указания лица №, прибыли на территорию 

<

адрес>, где из тайника, оборудованного лицом № в лесном массиве, извлекли наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 123,62 грамма, которое доставили в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 15-224, где, продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, ожидая дальнейших указаний организатора. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ лицо № посредством приложения «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дало указание ФИО1 и ФИО4 о необходимости расфасовки наркотического средства необходимой массой и оборудования тайников с наркотическим средством для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям на территории 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО4, выполняя отведенную им в организованной группе роль и указание лица №, взяли часть ранее полученного от соучастников и расфасованного ими наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 35,79 грамма, с целью оборудования тайников для последующего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «BOSS SHOP», и прибыли на территорию 

<

адрес>, где намеревались выполнить указания организатора и руководителя организованной. 

Оставшуюся часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 87,83 грамма, ФИО1 и ФИО4 продолжили хранить в комнате № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «BOSS SHOP».

Однако организатор и руководитель организованной группы –лицо №, лицо № – «поставщик», ФИО1 и ФИО4, выполнявшие в организованной группе функции «фасовщиков-закладчиков», и другие соучастники, действуя в составе организованной группы довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 35 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

В ходе обыска, произведенного сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут в комнате по месту проживания ФИО1 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 15-224, среди прочего было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 87,83 грамма. 

Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель – лицо №, лицо № – «поставщик», ФИО1 и ФИО4, выполнявшие в организованной группе функции «фасовщиков-закладчиков» и другие лица, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), общей массой 87,83 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказался. Из оглашенных показаний ФИО1, данных в период предварительного расследования, видно, что он проживал по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 15-224 совместно с ФИО4 начале 2023 года с ним в приложении «Вацап» связался неизвестный ему человек, предложил ему делать закладки с героином, а именно, он должен был забирать партии героина и затем фасовать его по сверткам и размещать в закладки. За 1 закладку ему обещали платить 500 рублей. Места закладок надо было фотографировать через приложение «Note Cam», где на фото делается отметка с координатами. Затем данные фото нужно было отправить человеку, которого он записал как Самир. Находясь в 

<

адрес> в течение нескольких месяцев 2023 года он работал закладчиком. Самир ему отправлял в «Вацап» фото места, где забрать героин в закладке, он забирал, фасовал, делал закладки. Кто именно делал большие (оптовые) закладки, он не знает, возможно, их привозили из 

<

адрес> и клали в 

<

адрес>. Заработанные деньги он получал на свою карту с карты ФИО5, а затем с ФИО10, кто эти люди он не знает. Деньги он тратил на личные нужды. Каким образом героин реализовывали, и через какой мессенджер, он тоже не знает. Героин фасовал в пакетик и обматывал изолентой. Размещал на улицах 

<

адрес>. Затем, примерно в начале лета 2023 года он уехал в Таджикистан, а затем снова вернулся в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день ему поступили деньги карты ФИО5, чтобы он снял квартиру. Первое время от Самира не было заданий. Позже для оформления документов по регистрации он поехал с ФИО3 в 

<

адрес> примерно в середине августа. Находясь в 

<

адрес>, Самир ему сказал, что нужно забрать партию героина из 

<

адрес> и привезти в 

<

адрес>, а потом разложить ее в закладки по разовым дозам, на что он согласился. Также об этом сообщил ФИО3, который тоже дал свое согласие. Ему на его сотовый телефон было отправлено фотоизображение с местом расположения наркотика. Далее они вместе в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, забрали наркотическое средство массой около 200 грамм. Затем через несколько дней они на такси уехали в 

<

адрес> с героином, который они привезли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 15-224, арендованную до поездки. Далее он по указанию Самира приобрел упаковочный материал (изоленту, пакеты мусорные, весы). Они вместе с Назаровым фасовали героин по 0,3-0,4 грамма. ФИО3 насыпал в пакетик героин и взвешивал, а он заворачивал в изоленту. Наркотики они раскладывали примерно 3-4 дня назад в 

<

адрес>. В ночь на ДД.ММ.ГГГГ они раскладывали наркотики в 

<

адрес>, затем в микрорайоне Парковом. Он прятал свертки в землю у столбов, у деревьев. Назаров фотографировал места с закладками на его сотовый телефон. Далее он все фотографии со сделанными закладками отправлял Самиру в «Вацапе», и удалял всю переписку. За проделанную работу им переводили денежные средства на его банковскую карту «Сбербанк», оформленную на его имя. Сами свертки прятал он, а ФИО3 делал фото на его телефон, так как его телефон использовали при работе (то есть для переписки с ФИО14). ДД.ММ.ГГГГ вечером с ним по «Вацап» связался Самир, сказал им делать закладки на «Железке». О том, что он работает не один, Самир знал, но что это именно ФИО3, не знал, то есть те между собой не общались. Ночью с 13 на ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО3 по указанию Самира забрали все расфасованные свертки с героином (104 штуки) и на такси поехали на «Железку», где, выйдя из машины, были задержаны сотрудниками полиции. Остатки героина имелись у них дома, так же упаковочный материал. После задержания он обо всем сообщил сотрудникам (о том, что с собой героин, что дома остатки, а также пароль от телефона). Затем их с ФИО3 доставили в отдел полиции по 

<

адрес>, где досмотрели с участием понятых. У него изъяли свертки с героином (104 штуки), телефон, где был чат с ФИО14, карты. Чат с ФИО14 был удален. Во время обыска присутствовали понятые, он все показывал и сообщал. Героин, изъятый дома, был не расфасован, так как не было конкретных указаний от Самира. Самостоятельно решения о том, когда, где, в каком городе забрать партию наркотиков и затем сделать закладки он не решал. Он действовал строго по указанию Самира. Ехать в 

<

адрес> за «товаром» тоже указал Самир. Самир полностью оплачивал дорогу, питание, проживание ему и ФИО3. В феврале он переводил ФИО3 долг (т. 1 л.д. 78-81; т. 1 л.д. 87-90; т. 2 л.д. 37-40; т. 2 л.д. 205-208).

ФИО1 оглашенные показания подтвердил, пояснил, что изначально трудоустроился закладчиком в начале 2023 года, но летом 2023 году уехал из РФ. Вернувшись в 

<

адрес>, вновь связался с ФИО14 по факту трудоустройства закладчиком, а также сообщил ФИО3 о возможности заработать подобным образом. ФИО3 слышал его разговоры с ФИО14, они вдвоем прошли инструктаж, вместе ездили в 

<

адрес> за оптовой партией наркотического средства, вместе привезли героин в 

<

адрес>, фасовали, затем он раскладывал свертки с наркотическим средством, а Назаров фотографировал их на его телефон. Далее фотографии отправлял Самиру и удалял переписку. Он понимал, что кроме них имеются другие люди, так как он спрашивал у Самира, кто положит оптовую партию, на что в ответ услышал, что не его дело. Понимал, что за закладками придут другие люди. Каким образом информация доводилась до потребителя, не знает. В мессенджерах по поводу сбыта с потребителями не переписывался. О том, что в магазине мессенджера имелись оператор и администратор чата, не знал. ФИО3 по телефону не общался с ФИО14, но знал о том, что именно по его указанию они действуют. Приехав в 

<

адрес> с оптовой партией наркотического средства, он приобрел весы и фасовочный материал, с помощью которого фасовали и упаковывали. Приложения, необходимые для изготовления фотографий установил по указанию Самира. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО4 от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказался. Из оглашенных показаний ФИО4 следует, что ранее он работал в 

<

адрес> на стройке, и возвращался на родину. Затем в августе 2023 года вернулся обратно в 

<

адрес> с ФИО11, где у них возникли сложности с работой, поэтому они поехали в 

<

адрес>, где работали по отделке около 2 недель, за данную работу он получил около 40 тысяч рублей, которые перевели на карту ФИО11. По окончании работы на стройке в 

<

адрес>, они решили вернуться в 

<

адрес>, при этом ФИО11 сообщил ему, что можно отвезти наркотик в 

<

адрес> и с этого заработать по 30 000 рублей. Он согласился, так как находился в трудном материальном положении. С кем именно ФИО11 общался по поводу приобретения наркотиков, он ему не говорил, он в подробности не вникал. Связь по поводу получения наркотических средств и сбыта осуществлял сам ФИО11 по своему сотовому телефону, указания получал от некого Самира, которого он не знает, знает только, что тот таджик. Они вели переписку и созванивались в «Вацап». Они пришли в лесной массив, где ФИО11 изъял сверток в черном пакете, который помещался в ладонь, он стоял рядом, смотрел за безопасностью. В 

<

адрес> они уехали на такси примерно 10-ДД.ММ.ГГГГ. Заселились в квартиру по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 15-224, которую арендовали до отъезда в 

<

адрес>. Наркотики они перевезли в сумке ФИО11. Через день-два, ФИО11 купил весы, изоленту, черный (полупрозрачный) пакет для мусора, и сообщил ему, что надо расфасовать наркотик на разовые дозы по 0,4 грамма и разложить в тайники, за что им заплатят по 500 рублей. Он согласился. Он насыпал героин пластиковой ложкой на пакет, взвешивал на весах, чтобы было около 0,4 грамма, затем ФИО11 заворачивал сверток в изоленту. Затем они поехали делать закладки в 

<

адрес> и в микрорайоне Парковый. ФИО11 делал закладки в земле в парках, он делал фото на телефон ФИО11 для того, чтобы потом разместить в сети «Интернет». После чего возвращал телефон ФИО11. Отсылал фотографии именно ФИО11, он только делал фотографии. Какое именно количество тайников они оборудовали, ему неизвестно. Что ФИО11 делал далее с этими фотоизображениями. В телефоне ФИО11 имелось приложение, с помощью которого он делал фото, в нем отображались координаты. Затем данные фото ФИО11 перенаправлял Самиру. После окончания оборудования закладок телефон он возвращал ФИО11. Были ли какие-то требования к закладкам, он не знает, места выбирал сам ФИО11. Заработанные деньги им должны были переводить на карту ФИО11, а ФИО11 половину отдал бы ему. Около 12 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ Самир позвонил ФИО11, о чем-то говорил. Затем ФИО11 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ нужно ехать ночью на «Железку», где делать закладки. Ночью с 13 на ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО11 вышли из дома и на такси отправились в микрорайон «Железнодорожный», где вышли в частном секторе и были задержаны сотрудниками полиции. Они не успели сделать ни одной закладки. Весь расфасованный героин в количестве 104 свертков был у ФИО11 в кармане одежды. Затем их доставили в отдел, где досмотрели и у него изъяли телефон. Поясняет, что в его телефоне тоже есть приложение, которое делает координаты на фото, он скачал его недавно, так как планировал, что он будет делать фото на свой телефон и со своего телефона, затем эти фото отправлять ФИО11. Каким образом реализовывали героин, он не знает, фото отправляли на «Вацап». Дома в ходе обыска были изъяты остатки героина, изолента, весы. При досмотре и обыске были понятые, все отражалось в протоколах, замечаний ни у кого не было, объекты с обыска были упакованы, все подписали участвующие лица. С февраля до мая 2023 года сбытом наркотиков он не занимался, заниматься сбытом наркотиков ФИО11 ему предложил в августе 2023 года (т. 1 л.д. 64-67; т. 1 л.д. 73-76; т. 2 л.д. 30-33; т. 2 л.д. 229-232).

Оглашенные показания ФИО4 подтвердил, пояснил, что заниматься сбытом наркотических средств ему предложил ФИО11 в августе 2023 года, когда они находились в 

<

адрес>. Общение вел ФИО11 по телефону с ФИО14, он лично с ним не общался, но знал суть их разговоров, проходил инструктаж, который отправлял Самир, видел их переписку, участвовал в фасовке и размещении наркотических средств. Предполагал, что фотографии изготавливаются для дальнейшей продажи наркотических средств. За доставку наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес> ему заплатили 34 000 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимых помимо собственных показаний, подтверждается исследованными доказательствами, в частности:

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она принимала участие в качестве понятой при обыске в комнате по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 15-224. В качестве второй понятой участвовала женщина из комнаты 227. Кроме них и сотрудников полиции на месте были двое мужчин, по национальности таджики. Сотрудники полиции пояснили, что данные мужчины задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и на данный момент планируется проведение обыска в квартире по адресу их проживания, где, возможно, хранятся наркотические средства. Также присутствовал кинолог с собакой. Сотрудник полиции зачитал постановление о производстве обыска, разъяснил участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения данного мероприятия. У одного из задержанных сотрудник полиции взял ключи от комнаты, открыл комнату, вперед пропустили собаку, которая сразу подошла к комоду, где в кроссовке было обнаружено вещество в виде порошка белого цвета в прозрачном полиэтилене. Кроме вещества была обнаружена и изъята ложка, пакетики маленькие полиэтиленовые, электронные весы, возможно что-то еще. Задержанные мужчины обыску не препятствовали, отвечали на вопросы. Один из мужчин перед обыском говорил, что в комоде имеются наркотики. Изъятые в ходе обыска предметы упаковывались в несколько бумажных конвертов в их присутствии, на упаковке участвующие лица поставили свои подписи, был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены. Ход указанных событий в протоколе был отражен верно, замечаний и дополнений от участвующих лиц, в том числе и от задержанных, не поступало, участвующие лица его подписали (т. 2 л.д.151-152);

- из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 - оперуполномоченного по особо важным делам отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> следует, что в сентябре 2023 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> работает организованная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотического средства героин через «закладки». Было известно, что члены этой преступной группы сбывали наркотики используя интернет-мессенджер «Telegram». Схема сбыта наркотика была следующая: наркопотребители, желая приобрести наркотическое средство героин для личного употребления, списывались через вышеуказанный мессенджер с лицом, представляющимся наркопотребителям именем «BOSS SHOP», сообщали тому о своем намерении приобрести наркотик. Как правило, речь шла об одном условном грамме героина, продаваемых по цене 2 000 рублей за указанный вес, но фактически наркотик был расфасован по сверткам в количестве по 0,4 грамма в каждом. После этого, наркопотребителям приходило сообщение с номером банковской карты, на который необходимо было перевести вышеуказанную сумму. Как было установлено, денежные средства переводились на различные банковские карты, зарегистрированные в различных регионах Российской Федерации (Московская, 

<

адрес> и другие) на лиц из числа граждан 

<

адрес>, преимущественно 18-30 лет. После перечисления денежных средств, приобретатель в качестве подтверждения платежа отправлял сбытчику фото чека, подтверждающего факт оплаты наркотика, после чего ему приходило сообщение с адресом места расположения закладки, а именно фото, на котором имелась надпись в виде названия улицы, номер дома, конкретные координаты геолокации, а также указатель в виде кружка и точки, либо стрелки. Героин, находящийся в данных тайниках, был упакован в полиэтилен и фрагмент цветной изоленты. 

Изначально, состав организованной преступной группы был неизвестен, но в ходе проведения комплекса мероприятий было установлено, что в нее входили: 

- организатор, находящийся, предположительно на территории Республики Таджикистан, который подыскивал и привлекал в состав созданной и руководимой им преступной группы членов исключительно из числа лиц, являющихся гражданами 

<

адрес>, в том числе Республики Таджикистан, проживающих на территории Российской Федерации, для выполнения в организованной группе функций «поставщика», «оптовых курьеров», «фасовщиков - закладчиков» наркотических средств, затем координировал и контролировал их деятельность, распределял роли, проводил инструктажи по безопасности, конспирации, правилам поведения, принципам и технике оборудования тайников, в том числе, разъясняя соучастникам, где запрещено оборудовать тайники с наркотическим средством; распределял между членами организованной группы денежные средства, полученные от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве денежного вознаграждения за участие в организованной группе и выполнение своих обязанностей, а также перечислял соучастникам денежных средств на оплату транспортных расходов, оплату аренды жилья для соучастников, материальное вознаграждение соучастников за исполнение возложенных на них обязанностей, общался в приложении «Telegram» в сети «Интернет» с потенциальными потребителями наркотических средств, сообщал наркопотребителям номера банковских карт, через счета которых необходимо производить оплату приобретаемого наркотика, адреса с местами расположения тайников с наркотическим средством, разрешал спорные вопросы с потребителями;

- лица, выполняющие функции «поставщиков», подчиняющиеся непосредственно организатору, которые, имея в наличии крупные партии наркотических средств, должны были обеспечивать бесперебойную поставку оптовых партий наркотических средств, хранить их в тайниках до момента передачи соучастникам, выполнявшим в преступной группе роль «оптовых курьеров», оборудованных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, направление посредством сети «Интернет» адресов и фотоизображений оборудованных им тайников организатору, неукоснительное соблюдение мер конспирации;

- лица, выполняющие функции «оптовых курьеров», подчинявшиеся непосредственно организатору, в обязанности которых входило получение от организатора и руководителя организованной группы адресов и описаний тайников с оптовыми партиями наркотического средства - героин, изъятие наркотического средства для обеспечения организованной группы постоянным и бесперебойным каналом поступления наркотиков, доставление его в различные регионы Российской Федерации, в том числе на территорию 

<

адрес>, обеспечение безопасного хранения наркотического средства - героин, помещение его в тайники, оборудованные в том числе на территории 

<

адрес> для передачи соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков-закладчиков», передача информации о месте расположения тайников-закладок с наркотическим средством организатору и руководителю организованной группы, неукоснительное соблюдение мер конспирации;

- лица, выполняющие функции «фасовщиков-закладчиков», подчиняющиеся непосредственно организатору, в обязанности которых входило получение от организатора организованной группы адресов и описаний тайников с оптовыми партиями наркотического средства - героин, изъятие наркотического средства и доставка его к месту хранения, в отдельных случаях по указанию организатора выполнение функций «оптовых курьеров» в момент их отсутствия, после чего, по указанию организатора осуществление фасовки наркотика в удобную для сбыта упаковку, кроме того самостоятельное оборудование по указанию организатора тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, направление посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» адресов и фотоизображений оборудованных ими тайников организатору, неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Кроме того, в структуру организованной группы входили лица, выполняющие функции «оператора по продажам» и «администратора чата», в обязанности которых входило продажа наркотических средств путем общения в приложении «Telegram» в сети «Интернет» с потенциальными потребителями наркотических средств, сообщение наркопотребителям номеров банковских карт, на счета которых необходимо производить оплату приобретаемого наркотика, сообщение адресов с местами расположения тайников с наркотическим средством, оборудованных участниками организованной группы, разрешение спорных вопросов с потребителями, которые в целях конспирации использовали различные учетные записи, в том числе @Padsher999, @alisa svytay#.

Для реализации своей преступной деятельности, неустановленное лицо вовлекало в состав своей группы исключительно граждан из 

<

адрес>, подыскивая их через чаты в приложениях «Вацап», «Telegram», которые использовались гражданами 

<

адрес>, в том числе гражданами Республики Таджикистан, для поисков работы на территории Российской Федерации через своих земляков. Еще одним способом привлечения к преступной деятельности группы было привлечение лиц через уже действующих участников преступной группы, которые выполняли различные функции, то есть те путем личных переговоров предлагали своим землякам заниматься сбытом наркотиков, получая за это денежное вознаграждение.

Так же было установлено, что неустановленное лицо для преступной деятельности использовало банковские карты, зарегистрированные на нерезидентов Российской Федерации, которые, вероятно, не причастны к незаконному обороту наркотиков. Банковские карты оформлены в различных регионах Российской Федерации, однако используются только для безналичных переводов, данными картами не расплачиваются в магазинах, что затрудняет вычисление местонахождения организаторов и соучастников. 

Так, в сентябре 2023 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территорию 

<

адрес> с 

<

адрес> прибыли граждане Республики Таджикистан, которые, предположительно, привезли с собой оптовую партию наркотического средства героин. Данное наркотическое средство граждане Республики Таджикистан распространяли в ночное время путем оборудования закладок в различных районах 

<

адрес>, наркотическое средство сбывалось в мессенджере «Телеграмм» через интернет магазин «BOSS SHOP». В ходе проведенных ОРМ были установлены данные указанных лиц – ФИО11 и ФИО3, арендующие комнату в общежитии по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В связи с имеющейся оперативной информацией, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было получено разрешение на проведение комплекса ОРМ в отношении ФИО11 и ФИО3. 

ДД.ММ.ГГГГ в позднее вечернее время ими были заняты наблюдательные позиции у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где по оперативной информации на тот момент проживали ФИО11 и ФИО3. Около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО3 были взяты под наблюдение у подъезда № вышеуказанного дома, которые сели в автомобиль такси, и были взяты под наблюдение. Доехав до 

<

адрес>, ФИО11 и ФИО3 покинули салон автомобиля и направились в сторону 

<

адрес>. Данная местность представляет собой частный сектор, в ночное время здесь практически безлюдно, в связи с чем у них имелись основания полагать, что ФИО11 и ФИО3 в настоящий момент намереваются оборудовать тайники с наркотическим средством. Действия ФИО11 и ФИО3 также свидетельствовали об этом, так как они вели себя подозрительно, оглядывались по сторонам, как будто убеждаясь, что за их действиями никто не наблюдает. В связи с чем было принято решение о задержании указанных лиц. 

Около 01 часа 35 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО11 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в здание Управления по контролю за оборотом наркотиков, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Для проведения личного досмотра задержанных были приглашены понятые мужского пола, с участием которых ФИО11 и ФИО3 были досмотрены. В ходе личного досмотра ФИО11 были обнаружены и изъяты 104 свертка с веществом, предположительно, являющимся наркотическим средством – героин и мобильный телефон. В ходе личного досмотра ФИО3 ничего запрещенного обнаружено не было. 

Так как имелись основания полагать, что в квартире по адресу проживания ФИО11 и ФИО3 могут находиться наркотические средства, следователем было дано поручение на производство обыска. В присутствии понятых был произведен обыск в комнате № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты электронные весы, изолента и вещество, предположительно являющееся наркотическим средством - героин. Указанное вещество было упаковано и направлено на исследование. 

С ФИО11 и ФИО3 было отобрано объяснение, которые они дали добровольно, без оказания на них физического либо психологического давления.

В настоящее время правоохранительными органами проводятся оперативные мероприятия, направленные на установление данных и места нахождения организатора (из пояснений задержанных соучастников можно сделать вывод, что тот действительно проживает на территории Республики Таджикистан) для последующего его привлечения к уголовной ответственности, а также иных соучастников преступной группы.

Кроме того, учитывая, что организатор находится предположительно на территории Республики Таджикистан, а задержанные лица получали партии наркотиков из тайников, оборудованных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то ими сделан вывод о том, что имеются еще соучастники, которые доставляют оптовые партии наркотиков в указанные города, где и оборудуют тайники для соучастников.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что созданная и руководимая неустановленным лицом преступная группа имела четкую структуру – четкое распределение ролей, все члены преступной группы подчинялись непосредственно организатору которые действовали согласно разработанного организатором плана преступной деятельности, наличием цели совместного совершения тяжких или особо тяжких преступлений для получения финансовой выгоды (т. 2 л.д. 171-175).

Свидетель Свидетель №1 оглашенные показания подтвердил, указал, что после задержания подсудимые не препятствовали проведению следственных действий, давали подробные объяснения и показания, также возможно поясняли, что дома находятся наркотические средства. Если бы об этом поясняли, то это должно быть указано в объяснениях. Сведения о структуре группы получены из оперативных источников. До ФИО11 и ФИО3 в 

<

адрес> наркотические средства поставлял другой оптовой курьер, который был задержан в другом субъекте РФ. Поэтому доставить оптовую партию наркотических средств, предложили ФИО11 и ФИО3. Кроме того, в интернет-магазине имелись должности оператора и администратора чата. Но после задержания ФИО11 и ФИО3 магазин закрылся, осмотреть его не смогли;

- протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 02 часов 25 минут до 02 часов 49 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: 

<

адрес>, среди прочих предметов были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Самсунг», imei: №/01, банковская карта №, 104 свертка с веществом внутри (т. 1 л.д. 15);

- протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 02 часов 50 минут до 03 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного по адресу: 

<

адрес>, среди прочих предметов был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Рэдми», imei: №/01 (т. 1 л.д. 16);

- справкой об исследовании № и заключением эксперта №, согласно которым представленное на исследование вещество в 10 свертках общей массой 3,57 г, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (т. 1 л.д. 18-19, т. 1 л.д. 54-57);

- заключением эксперта №, согласно которому представленное вещество из 94 свертков содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 32,22 г., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (т. 1 л.д. 132-135);

- заключением эксперта №, согласно которому представленное вещество из 94 свертков содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 31,98 г., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (т. 1 л.д. 137-140);

- протоколом обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 15-224, были обнаружены и изъяты: электронные весы, пластиковая ложка, 9 рулонов изоляционной ленты, банковские карты № и №, полимерный пакет с веществом внутри (т. 1 л.д. 151-152);

- справкой об исследовании № и заключением эксперта №, согласно которым представленное на исследование вещество общей массой 87,83 г, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (т. 1 л.д. 155-158; т. 1 л.д. 160-163);

- заключением эксперта №, согласно которому на поверхностях предоставленных весов и ложки, обнаружены наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в следовых количествах. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду недостаточного количества представленного вещества (т. 1 л.д. 167-170);

- протоколами сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и ФИО4 были изъяты срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, образцы буккального эпителия (т. 1 л.д. 27, т. 1 л.д. 29);

- заключением эксперта №, согласно которому на поверхности срезов ногтевых пластин ФИО11 обнаружены диацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, тетрагидроканнабинол. В смывах с ладоней рук ФИО11 обнаружены диацетилморфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, тетрагидроканнабинол, каннабинол. ФИО12, ацетилкодеин, тетрагидроканнабинол относятся к наркотическим средствам; каннабинол входит в группу каннабиноидов и является одним из основных химических компонентов, входящих в состав конопли (т. 1 л.д. 184-189);

- заключением эксперта №, согласно которому на поверхности срезов ногтевых пластин ФИО4 обнаружены диацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, тетрагидроканнабинол, каннабинол, каннабидиол. В смывах с ладоней рук ФИО4 обнаружены диацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, тетрагидроканнабинол, каннабинол, каннабидиол. В Срезах ногтевых пластин обнаружены морфин и кодеин. ФИО12, ацетилкодеин, тетрагидроканнабинол относятся к наркотическим средствам; каннабинол, каннабидиол входят в группу каннабиноидов и являются одними из основных химических компонентов, входящих в состав конопли (т. 1 л.д. 174-182);

- протоколом осмотра конвертов с наркотическими средствами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО11, в ходе обыска, с предметами, изъятыми в ходе обыска, в ходе личного досмотра ФИО11, конверты с первоначальными упаковками от наркотического средства, конверты с биологическими образцами обвиняемых, нарушений целостности упаковок не обнаружено (т. 1 л.д. 105-115, 118-120);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которым осмотрен диск, номер hHX111221502A07, где на видеозаписи с названием «VID-20240322-WA0000» видно процедуру личного досмотра ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО4 сообщил, что у друга при себе находились наркотики, их название он не знает, которые он с ФИО11 должны были разложить и сфотографировать, а также, что накануне они оборудовали закладки в 

<

адрес> 30 штук, остальное районе Парковый, всего 50 штук. Фасовали свертки вместе с другом по адресу проживания, денежные средства за работу ещё не получил, но ему рассчитали его заработок в размере 94 0000 рублей, фотографии «закладок» его друг отправлял на «Вацап» кому-то. В ходе досмотра у ФИО3 запрещенные вещества не обнаружены, из правого кармана штанов изъят мобильный телефон Рэдми, в котором ФИО3 ввел графический ключ, тем самым сняв блокировку с экрана мобильного телефона (т. 2 л.д. 153-154);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которым осмотрен диск, №YG071055221 H, где на видеозаписи с названием «video-a5981e4f5e31d367806a84f822a34d76-V» запечатлен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО11 сообщил, что при себе в карманах куртки имеет наркотики, не знает, как они называются, из которых он должен был сделать «закладки» в районе «Железка». После этого сотрудник из левого кармана куртки ФИО11 изъял мобильный телефон в корпусе черного цвета Самсунг, под ним банковскую карту, затем паспорт на имя ФИО11, миграционную карту, связку из трех ключей, сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета. ФИО11 сообщил пароль от телефона, а также что внутри свертки по 0,4, которые они самостоятельно фасовали, взвешивали и упаковывали совместно с другом ФИО6, он должен был оборудовать закладки, а ФИО3 должен был их фотографировать (т. 2 л.д. 159-160);

- протоколом осмотра сведений из ПАО Сбербанк, а именно:

карты №, открытой на имя ФИО1, по которой обнаружены регулярные зачисления от ФИО7 (карта №), с ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО17 (карты №№, №, №). Зачисления поступают в марте, апреле, мае, до середины июня, с конца июля, в августе, сентябре 2023 года;

транзакции об использовании карты в декабре 2022 в года в 

<

адрес>, с марта по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>;

карты №, открытой на имя ФИО1 Среди операций обнаружены списания на карту ФИО6 в феврале 2023 в общей сумме 110 300 рублей. Среди операций обнаружены зачисления от ФИО7 (карта №), 25 и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 и 20 000 рублей. Обнаружены транзакции, свидетельствующие об использовании карты на территории 

<

адрес> в декабре 2022, с января 2023 в 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ);

карты №, открытой на имя ФИО17, где обнаружены зачисления от различных физических лиц в сумме 2 500 рублей в апреле и до ДД.ММ.ГГГГ, далее с 5 по ДД.ММ.ГГГГ. Среди списаний обнаружены списания на карту ФИО1 №: ДД.ММ.ГГГГ – 50 000 руб., на карту ФИО7 №: ДД.ММ.ГГГГ – 30 000 руб., а также иные списания на карты физических лиц. Среди списаний крупных сумм обнаружены списания на счет ФИО8 (карта №) в апреле и мае 2023 года на общую сумму 78 500 руб.;

карты №, открытой на имя ФИО17, по которой обнаружены регулярные зачисления от различных физических лиц в сумме 1 500 – 2 500 рублей с сентября 2022 по апрель 2023 годов, далее с августа по сентябрь 2023 года. Среди списаний обнаружены списания на карту ФИО1 №; на карту ФИО7 (карта №) в апреле, июне, июле, августе и сентябре 2023 года на общую сумму 175 800 руб., а также иные списания на карты физических лиц. Среди списаний крупных сумм обнаружены списания на счет ФИО8 (карта №) с октября 2022 по июня 2023 годов на общую сумму 4 036 660 руб.;

карты №, открытой на имя ФИО7, где обнаружены списания на карты ФИО1 №№, №, а также иные списания на карты физических лиц;

карты №, открытой на имя ФИО18, где обнаружены регулярные зачисления от физических лиц в октябре, ноябре, декабре 2022 года в сумме 1 500 – 1 800 руб., далее в мае, июне, с конца июля, в августе, сентябре 2023 года в сумме 1 500 – 2 100 руб. Среди списаний обнаружены регулярные списания на карту ФИО7, ФИО17, ФИО19 на общую сумму 1 956 450 руб.;

карты №, открытой на имя ФИО18, где обнаружены регулярные зачисления от физических лиц в октябре, ноябре, декабре 2022 года в сумме 1 300 – 2 500 руб., далее в течение июля, с 17 по 19 августа, затем с 21 сентября по декабрь 2023 года в сумме 1 300 – 2 000 руб. (т. 2 л.д. 79-125; 61-62);

- протоколом осмотра сотового телефона «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, извлеченного из опечатанного конверта, в ходе осмотра видно, что в телефоне установлены различные приложения, в т.ч.: «Галерея», «Сhrome», «2ГИС», «Сбербанк», «NoteCam» (предназначено для фотофиксации с отображением координат геолокации), «WhatsApp» и др. В приложении «Сhrome» обнаружены сведения за период с 5 по ДД.ММ.ГГГГ о посещении ресурса «www.blablacar.ru», касающиеся поездки из Москвы в Пермь. В приложении «Галерея» обнаружены фотографии экрана от ДД.ММ.ГГГГ с сайта blablacar.ru, где отмечен маршрут Москва – Пермь и стоимость поездки. В приложении «NoteCam» обнаружено фотоизображение участка местности, где имеется пометка в виде красного крестика, но фото не открывается, т.к. удалено. 

В приложении «WhatsApp» используется учетная запись «Арсен», зарегистрированная на номер +№. 

Обнаружена переписка с абонентом «Самир 1» +№ в ходе которой ДД.ММ.ГГГГ в 21.01 часов ФИО11 сообщает, что дела идут хорошо. Также обнаружены регулярные аудиозвонки с контактом «Самир 1», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Также осмотрен сотовый телефон «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО6, извлеченный из опечатанного конверта, где видно, что на данном телефоне установлены различные приложения, в т.ч.: «Галерея», «Сhrome», «ЯндексКарты», «Сбербанк», «AngleCam» (предназначено для фотофиксации с отображением координат геолокации), «WhatsApp» и др. В приложении «Яндекс Карты» обнаружены поисковые запросы: «микрорайон Железнодорожный», «Байкальская улица, 7а». В приложении «AngleCam» обнаружено фотоизображение участка комнаты, имеется пометка в виде красного крестика. Данное фото не открывается, т.к. удалено (т. 1 л.д. 218-220);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены в телефоне Redmi, изъятом у ФИО3, файлы и папки, в которых имеются графические файлы, сведения из браузеров, сведения о звонках, контакты, переписка в «Whats App» и др. В файле «SMS» содержатся смс-сообщения с ДД.ММ.ГГГГ от «MegaFon», в том числе о прибытии в 

<

адрес>. В файле «сообщения» имеется входящее сообщение ДД.ММ.ГГГГ от «MegaFon» о прибытии в 

<

адрес>. В файле «Контакты» имеется контакт «Самир 1» абонентский номер +№ «Электронная переписка» из приложения «WhatsApp», во вкладке «Звонки приватные» содержится информация о телефонных соединениях посредством вышеуказанного мессенджера, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с контактом «Самир 1», ежедневно, иногда по несколько раз в день. 

В папке «Графические файлы 2» имеется пака «data», в данной папке имеется папка под названием «com.derekr.NoteCam», в которой обнаружено фотоизображение, на котором крестиком красного цвета отмечен участок земли, созданное ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 01 минуты (т. 2 л.д. 135-146).

- протоколом осмотра детализации абонентов от ПАО «Мегафон», из которой видно, что абонентский № зарегистрирован на имя ФИО20; абонентский № на имя ФИО9 Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ абонент № (ФИО3) находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

адрес>. Также данный абонент находился в указанной станции по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ абонент № (ФИО3) находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

адрес>, вблизи мачта «Артвис-Радиосеть» в 200 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ вблизи базовой станции по адресу: 

<

адрес>, в пределах 115 г; 9 и ДД.ММ.ГГГГ вблизи базовой станции о адресу: 

<

адрес>, в пределах 115 г. 

Между абонентами № (ФИО3) и № (зарегистрирована учетная запись ФИО11 в Whats App) имеются соединения ДД.ММ.ГГГГ.

Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ абонент №) находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

адрес>. Также данный абонент находился у указанной станции по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ – абонент № (ФИО11) находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

адрес>, вблизи мачта «Артвис-Радиосеть» в 200 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ сведений о месте нахождения не имеется (т. 1 л.д. 236-240);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрена ссылка на групповой чат «BOSS SHOP» в интернет-мессенджере «Telegram». Согласно рекламной ссылке на групповой чат с вышеуказанным названием, отправленной в приложении «Telegram» оперативным сотрудником, видно наличие информации о предновогодних скидках на «героин», ярким цветом обозначена рекламная строка – «новое качество», далее текст рекламного характера, а также о стоимости наркотического средства, имеется ссылка на телеграмм-канал, срок действия которой истёк. В данной рекламной ссылке указаны контакты: оператор продаж - @Padsher999, администратор чата - @alisa_svytay#.

При переходе по ссылке @Padsher999 видно, что такой пользователь зарегистрирован в приложении «Telegram» под псевдонимом «АХМАД ШАХ МАСУД». При переходе по ссылке @alisa_svytay# видно, что такой пользователь зарегистрирован в приложении «Telegram» под псевдонимом «АЛИСА» (т. 2 л.д. 176-178);

- заключением эксперта №, согласно которого на первоначальной упаковке из-под наркотического средства, изъятого у ФИО1, обнаружены его следы пота (т. 2 л.д. 3-7).

Оценив в совокупности представленные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, суд пришел к убеждению, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО4 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

К такому выводу суд приходит на основании показаний подсудимых, каждый из которых признал факт изъятия оптовой партии наркотических средств, его фасовки, размещения в «тайниках-закладках» в целях сбыта неопределенному кругу лиц по указанию соучастника, так и хранения при себе и по месту жительства наркотического средства в целях незаконного сбыта после получения от соучастника соответствующего указания. 

Кроме того, виновность подсудимых в совершении преступлений подтверждается показаниями оперуполномоченного Свидетель №1 об обстоятельствах выявления преступной деятельности подсудимых и проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», показаниями свидетеля Свидетель №2, присутствующей при обыске в квартире, где изъято наркотическое средство, протоколами личного досмотра подсудимых, обыска по месту их жительства, протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1, содержащего информацию об общении с соучастником, сведениями из банковских учреждений, согласно которым они получали оплату от незаконной деятельности с одних и тех же банковских счетов, справками об исследовании и заключениями эксперта о виде и размере наркотического средства.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, а также самих подсудимых не имеется, поскольку они были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, а также с другими доказательствами по уголовному делу. Оснований для оговора подсудимых, а также самооговора, судом не установлено.

Протоколы допроса подсудимых подписаны ими и защитниками без замечаний.

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов и справки об исследовании оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства.

Оперативно - розыскные мероприятия «Наблюдение» проводились сотрудниками полиции на законных основаниях, в целях проверки информации о причастности ФИО1 и ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств и их изобличения, которая нашла свое подтверждение. О наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» свидетельствуют рапорты оперативного сотрудника с разрешающей резолюцией руководителя, результаты ОРМ, как того требует закон, переданы следователю на основании постановления начальника следственного органа. Фактов незаконных и провокационных действий сотрудников правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий не установлено.

Об умысле каждого из подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствуют установленные фактические обстоятельства дела, согласно которым они в составе организованной группы участвовали в незаконном обороте наркотических средств, совершая действия по их изъятию, хранению, фасовке наркотиков, и помещению в «тайники-закладки» из корыстных побуждений. 

При этом учитывая, что умыслом подсудимых не охватывался сбыт наркотиков одному и тому же лицу, соответствующей договоренности не имелось, принимая во внимание показания подсудимых о том, что привезенные ими наркотические средства по указанию Самира они фасовали на небольшие дозы и раскладывали в разных местах, предполагали, что они предназначались для дальнейшего сбыта, что указывает на различный самостоятельный умысел ФИО1 и ФИО4, направленный на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. Тот факт, что наркотические средства были из одной партии, об обратном не свидетельствуют.

Поскольку подсудимые ФИО1 и ФИО4 совершили действия по извлечению наркотических средств из «тайника», их хранению и фасовке, а затем размещению в «тайниках» с целью их последующей реализации, то есть выполнили часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от них обстоятельствам указанные средства приобретателю не были переданы, то их действия подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства по обоим преступлениям. Достоверно установлен факт, что оба подсудимых участвовали в фасовке наркотических средств, поскольку на срезах ногтей ФИО1 и ФИО4 обнаружены наркотические средства, но они отрицали их употребление, и заключениями экспертов у них зависимости от приема наркотических средств не обнаружено. 

Наличие в действиях подсудимых по обоим преступлениям квалифицирующего признака «в крупном размере» подтверждается справками об исследовании и заключениями экспертов, что установлено в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Героин (диацетилморфин), согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относятся к наркотическим средствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 получал от лица 1 информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическими средствами, отправляли фотоизображения с оборудованными ими «тайниками», вел переговоры касающиеся незаконной деятельности, с использованием сети интернет - мессенджеров WhatsApp, Telegram - специальных приложений, позволяющих обмениваться мгновенными сообщениями, фотоизображениями в режиме реального времени. Информацию о взаимодействии с лицом 1 ФИО1 доводил до ФИО3, общался в его присутствии, демонстрировал ФИО4 переданную через мессенджер информацию. Кроме того, лицу, координирующему деятельность ФИО1 было известно о соучастнике. 

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что все преступления совершены подсудимыми в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Анализ доказательств свидетельствует об устойчивости группы, длительности ее существования, сплоченности и стабильности состава участников, высокой степени организованности группы, в которой были распределены роли соучастников, имелось постоянство форм и методов совершения преступлений, надлежащая конспирация, заранее разработанный план и механизм совместной преступной деятельности, наличие организатора, подбирающего соучастников и координирующего их действия, соучастники выполняли отведенную роль по исполнению общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с целью материального обогащения, обменивались информацией, необходимой для сбыта наркотиков, получали указания, предназначенные для сбыта наркотических средств, оплату за их сбыт, что обеспечивало бесперебойную деятельность по сбыту наркотиков. Тот факт, что ФИО4 лично не общался с лицом, руководившим их деятельностью, не опровергает его участие в организованной группе, так как он был знаком с сутью переписки и разговоров между ФИО11 и ФИО14, проходил инструктаж, выполнял действия, направленные на достижение общего результата, за которые получал денежное вознаграждение. 

Так, ФИО1 добровольно вступил в состав организованной группы по предложению лица 1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, затем продолжил свою деятельность в составе организованной группы после ДД.ММ.ГГГГ на территории РФ, что подтверждается что информацией, предоставленной Управлением по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой ФИО1 въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ, выехал с территории РФ ДД.ММ.ГГГГ, после чего ДД.ММ.ГГГГ въехал на территорию РФ, а ДД.ММ.ГГГГ покинул территорию РФ; после чего ДД.ММ.ГГГГ въехал на территорию РФ, и согласно осмотров банковских счетов, в период отсутствия его на территории РФ денежные средства на его счета не поступали. В последующем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вовлек в состав организованной группы ФИО4, разъяснив, что он занимается сбытом наркотических средств, что его деятельностью руководит конкретное лицо по имени Самир, дает ему указания. Очевидно, что подсудимые понимали о наличии связи между лицом, вовлекшим их в организованную группу – лица 1. Действия подсудимых координировались только одним лицом – ФИО14, которое давало подсудимым указания и перед которым они отчитывались, оно также принимало решение о выплате денежных средств за незаконную деятельность, при этом денежные средства поступали на банковскую карту ФИО1 с одних и тех же счетов. Кроме того, подсудимым было очевидно, что тайник, из которого они извлекли оптовую партию наркотического средства, для них оборудовало лицо 2, затем они приехали на такси в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, где они расфасовали наркотические средства и оборудовали закладки, что видно из осмотра телефона ФИО1, а именно имеется фотоизображение тайника, созданное в 04.01 часов ДД.ММ.ГГГГ.

О том, что ФИО1 совместно с ФИО4 находились на территории 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> видно из осмотров информации, предоставленной операторами сотовой связи о местонахождении абонентов. ФИО1 активно общается с соучастником «ФИО14», о чем достоверно известно ФИО4

При этом подсудимые осознавали общие цели функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, понимали, что выполняют согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с их участием в организованной преступной группе и исполняли определенные обязанности для достижения общего преступного результата. Масса изъятого наркотического средства, в совокупности с механизмом совершения преступлений, предполагающим строгую последовательность преступных действий соучастников без непосредственного контакта между ними, также свидетельствует о тщательности планирования и организованности их совместных и согласованных действий. 

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для квалификации двух преступлений в отношении ФИО1 и ФИО4 как одно продолжаемое преступление не усматривается, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимые в рассматриваемых случаях выполняли роль фасовщиков-закладчиков, по указанию контролирующего лица заранее расфасовали в удобные для сбыта 104 свертка наркотических средств, и намеревались оборудовать закладки. Наркотическое средство в не расфасованном виде продолжало храниться дома до получения указаний, что свидетельствует об объективном выполнении ими двух самостоятельных покушений на сбыт наркотических средств, и эти обстоятельства, исходя из приведенных выше показаний ФИО1 и ФИО4, ими с достоверностью осознавались.

Заключения эксперта № (т. 1 л.д. 193-197) и № (т. 2 л.д. 57-59) суд не принимает в качестве доказательств, поскольку они не подтверждают, и не опровергают виновность подсудимых. 

На основании вышеизложенного, суд признает ФИО1 виновным и квалифицирует его действия по каждому из двух преступлений по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Суд признает ФИО6 виновным и квалифицирует его действия по каждому из двух преступлений по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания ФИО15 и ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные об их личности, возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, их состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО6 на учете у врача нарколога и психиатра не состоят, характеризуются положительно. 

Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО1 психическим расстройством, в том числе зависимостью от приема наркотических средств, не страдал и не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера и в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т. 1 л.д. 216-217).

Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО6 психическим расстройством, в том числе зависимостью от приема наркотических средств, не страдал и не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера и в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т. 1 л.д. 213-214).

Сомнений во вменяемости ФИО1 и ФИО6 у суда не возникло. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает по всем преступлениям в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых, последовательных объяснений и показаний об обстоятельствах преступлений, в предоставлении пароля от сотового телефона, где имелась значимая для уголовного дела информация, наличие малолетних детей, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, раскаяние в содеянном, признание вины, оказание помощи родственникам.

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами суд признает по всем преступлениям в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых, последовательных объяснений и показаний об обстоятельствах преступлений, в предоставлении пароля от сотового телефона, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, признание вины, оказание помощи близким родственникам. 

Иных обстоятельств, подлежащих признанию в качестве смягчающих, не имеется. 

Объяснения ФИО1 и ФИО6 не являются явкой с повинной, поскольку они были задержаны сотрудниками полиции в результате оперативно – розыскных мероприятий «Наблюдение», при имеющейся у сотрудников полиции информации об их причастности к незаконному обороту наркотических средств, которая нашла свое подтверждение, в связи с чем объяснения не могут быть признаны добровольным сообщением о преступлении, при этом данные объяснения учтены в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений. 

Кроме того, сотрудники правоохранительных органов до задержания подсудимых располагали информацией об их возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств и месте их жительства, соответственно, обыск по месту их жительства был бы проведен. Тот факт, что они не отрицали нахождение дома наркотического средства, явкой с повинной не является. 

Оснований для признания смягчающим обстоятельством совершение подсудимыми преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку материалы дела не содержат сведений о том, что они оказались в тяжелой жизненной ситуации. При этом трудное материальное положение, на что подсудимые указали, само по себе к таким обстоятельствам не относится. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, нет. 

С учетом данных о личности подсудимых, общественной опасности совершенных преступлений, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, суд назначает наказание подсудимым ФИО1 и ФИО6 в виде лишения свободы, и считает, что более мягкое наказание не будет отвечать указанным целям, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, полагая, что только наказание, связанное с изоляцией от общества, позволит сформировать у них стойкое законопослушное поведение.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенных деяний, позволяющих применить к ФИО1 и ФИО6при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При этом суд назначает наказание подсудимым по всем преступлениям с применением ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершения подсудимыми преступлений, способа и степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, поскольку установленные по делу фактические обстоятельства соответствуют критериям особо тяжких преступлений, определенного Уголовным законом. 

Кроме того, суд также считает необходимым назначить подсудимым ФИО1 и ФИО6 по всем преступлениям дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку оно призвано способствовать достижению целей наказания, исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений. При этом суд учитывает тяжесть совершенных ими из корыстных побуждений преступлений, имущественное положение подсудимых, их семьи. Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить ФИО1 и ФИО6 в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

хранящиеся в отделе полиции № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>: 9 рулонов изоляционной ленты, образцы буккального эпителия ФИО1 и ФИО6, первоначальные упаковки от наркотического средства, срезы ногтевых пластин ФИО11 и ФИО3, весы, ложку (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожить; банковские карты №№, №, №, открытые на имя ФИО1, две 2 сим-карты, хранящиеся в мобильном телефоне марки «Samsung», IMEI 1: №, IMEI 2: №, вернуть ФИО1 по принадлежности; мобильный телефон марки «Redmi», IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой, вернуть ФИО6 по принадлежности; мобильный телефон марки «Samsung», IMEI 1: №, IMEI 2: №, конфисковать как средства совершения преступлений, поскольку использовался ФИО1 в незаконной деятельности (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); наркотические средства, хранить в указанном месте до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ);

диски с видеозаписями личного досмотра ФИО1 и ФИО6, ответы из ПАО «Сбербанк», ПАО «Мегафон», ПАО «Вымпелком», ООО «Теле2», диски с информацией из мобильных телефонов, хранить в материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из двух преступлений в виде лишения свободы на срок 9 лет со штрафом в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет со штрафом в размере 150 000 рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назарова Фирдавса признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из двух преступлений в виде лишения свободы на срок 9 лет со штрафом в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет со штрафом в размере 150 000 рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 015773997, ОКТМО 57701000, Отделение Пермь Банка России/УФК по 

<

адрес>, номер казначейского счета 03№, единый казначейский счет 40№, код ОКТМО 57701000, КБК 188116 03125 01 9000, УИН: ФИО1 18№; ФИО6 18№. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в отделе полиции № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>: 9 рулонов изоляционной ленты, образцы буккального эпителия ФИО1 и ФИО6, первоначальные упаковки от наркотического средства, срезы ногтевых пластин ФИО11 и ФИО3, весы, ложку (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожить; банковские карты №№, №, №, открытые на имя ФИО1, две 2 сим-карты, хранящиеся в мобильном телефоне марки «Samsung», IMEI 1: №, IMEI 2: №, вернуть ФИО1 по принадлежности; мобильный телефон марки «Redmi», IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой, вернуть ФИО6 по принадлежности; мобильный телефон марки «Samsung», IMEI 1: №, IMEI 2: №, конфисковать как средства совершения преступлений, поскольку использовался ФИО1 в незаконной деятельности (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); наркотические средства, хранить в указанном месте до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ);

диски с видеозаписями личного досмотра ФИО1 и ФИО6, ответы из ПАО «Сбербанк», ПАО «Мегафон», ПАО «Вымпелком», ООО «Теле2», диски с информацией из мобильных телефонов, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток с момента оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью подается сторонами в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Ю.А. Гузеева